132 Cfr Leander BOPP (1952), p. 8; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 320; Hans
MAIER: Gründung des ersten deutschen Missionshauses in der Zeit des Kulturkampfes.
In: Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens und seiner Zweige
95, 1984, p. 17; Frumentius RENNER: Benediktinerkongregation (1999), p. 805; Cyrill
SCHÄFER (2005), p. 58.

133 Cfr Johanna BUSCHMANN (2003), p. 91; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), pp.
320 sq., qui etiam partem epistulae ab ministerio ad Nuntiaturam Apostolicam directae
ad verbum affert.

134 Decursū mensis Septembris a. 1902i Ildefonsus Schober ipse cum administro publico
rei culturalis de quaestionibus dubiis colloqui voluit, sed administro absente solum eius
vicegerentem invēnit. Scitū autem digna sunt ea, quae Ildefonsus Schober in epistulā
die 29o m. Sept. a. 1902o ad Hildebrandum de Hemptinne directā (ASO, A.1.8.1) de illo
colloquio rettulit. Scripsit enim īdem se invenisse vicegerentem administri virum, qui
condicionum omnino imperitum fuisset, et se cum ipso disputationem satis vividam
habuisse. Videtur vero ille vicegerens Ildefonsum Schober satis despicienter tractavisse
ei significans eius opera superioris generalis officialiter nihil valere. Rettulit autem
Ildefonsus Schober sibi tristissimum fuisse, quod in actis illius vicegerentis (qui nihil
aliud sciret ac acta) inveniretur documentum ordinariatūs Augustani, quo superior
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3.4.4. De electione primi abbatis

Ildefonsus Schober, cum evectionem abbatiae apud Congregationem de
Propaganda Fide peteret, difficultates cum regimine Bavarico atque cum
episcopo Augustano hac in re fore iam praevidebat. Et h4c quidem recte
timuit, ut apparuit. Etiam deliberationes praeviae, quas ipse ad problemata
quadamtenus vitanda ad effectum adducere conatus est, in irritum ceciderunt.
Nam cum die 7o m. Sept. a. 1902o Monacensis Nuntiatura Apostolica Bavari-
co ministerio rerum externarum indicaret prioratum Ottiliensem ab Con-
gregatione de Propaganda Fide in abbatiam erectum esse, ab regimine Bava-
rico vehementer reclamabatur et tota condicio perturbata esse videbatur.

Unā ex parte enim ministerium rei culturalis questum est erectionem abbatiae
tantummodo supremā licentiā Bavaricā fieri posse atque antequam res dili-
genter non inquisita esset, decretum Congregationis de Propaganda Fide non
esse validum.132 Officiales ergo offensi erant, quia se et episcopalem ordina-
riatum neglectos fuisse putaverunt. Alterā ex parte - et h4c non erat minimi
momenti - ministerium rei culturalis etiam vehementer questum est, quod
petitio ad abbatiam constituendam non ab Priore monasterii, sed ab superiore
generali prolata erat, qui, cum esset abbas Seccoviensis, esset extraneus.133

Itaque hōc in conexū denuo ille timor iam saepius exhibitus apparuit, quo
dependentia alicuius monasterii Bavarici ab monasterio «extraneo» conicie-
batur et quo iterum iterumque difficultates exortae sunt.134

generalis aestimabatur nihil esse nisi testis (agebatur de Ildefonsi Schober
subscriptione, cum Constitutiones Ottilienses regimini traderentur). Porro Ildefonsus
Schober scripsit se tali modo progrediendi et se gerendi vehementer contradixisse, cum
esset contra conventiones inter Romam atque régimen statale initas.

135 Cfr Leander BOPP (1952), p. 8; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 321; Viktor
DAMMERTZ: Grundlegung. In: Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 352; Hans
MAIER (1982), p.17; Johanna BUSCHMANN (2003), p. 91; Cyrill SCHÄFER (2005), p. 58.

136 Cfr Hans MAIER (1982), p.17; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 322;
Frumentius RENNER: Benediktinerkongregation (1999), p. 805; Johanna BUSCHMANN

(2003), p. 91.
137 Leander BOPP (1952), p. 8; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 322; Viktor

DAMMERTZ: Grundlegung. In: Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 352; Paulus
WEISSENBERGER (1963), p. 306; Hans MAIER (1982), p.17; Frumentius RENNER:
Benediktinerkongregation (1999), p. 805; Hartmut MADL (1999), p. 78; Johanna
BUSCHMANN (2003), p. 91; Cyrill SCHÄFER (2005), p. 58.

138 Cfr Cyrill SCHÄFER (2005), p. 58; Leander Bopp (1952), p. 8; Frumentius RENNER:
Leuchter I (21979), pp. 322 sq.; Viktor DAMMERTZ: Grundlegung. In: Frumentius
RENNER: Leuchter I (21979), p. 352.
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Sed difficultates omnimodo amovendae erant, quia cum agnitione abbatiae
etiam electio primi abbatis cohaerebat. Itaque rebus sic stantibus tantummo-
do unus modus progrediendi relinquebatur, id est Ottiliensis Prior P. Ludge-
rus Leonard die 4o m. Oct. a. 1902o eandem petitionem abbatiae erigendae
per ordinariatum episcopalem Augustanum ad régimen Bavaricum direxit.135

Tamen ab regimine non solum iterum explicationes ab Priore postulabantur,
sed régimen Bavaricum etiam ad Berolinense ministerium rerum exterarum
se convertit interrogans, quid et quanta Ottiliani imprimis in rebus missiona-
riis efficerent atque praestarent.136 Cum responsum Berolinense non solum
esset positivum, sed prorsus laudativum, régimen Bavaricum diutius refraga-
ri non valuit. Itaque Kalendis Decembribus a. 1902i Princeps Luitpoldus
regni administrator supremā licentiā erectionem abbatiae ratam habuit.137

Tamen in decreto regiminis iterum restrictiones inveniuntur. Nam postulaba-
tur, ut abbatia maneret independens ab aliquo monasterio extero, id est non
Bavarico, et ut abbatia sub iurisdictione episcopi maneret.138 Tamen huius-
modi postulatio erat mira atque quadamtenus vana, cum secundum ius ec-
clesiasticum abbatia per se esset exempta atque custodiae episcopali sub-
tracta.

Abbatiā autem erectā necessario agebatur de electione primi abbatis. Sed
propter postulata regiminis, quae novus episcopus Augustanus Maximilianus

139 Maximilianus von Lingg natus erat die 8o m. Mart. a. 1842o in Algoico vico
Nesselwang ex familiā simplici exoriundus. Inde ab anno 1861o Monaci atque Romae
theologiae studuit et anno 1865o sacerdotio auctus est. Sed etiam in studia iuris-
prudentiae incubuerat, quā in disciplinā anno 1869o in doctores promotus est. Inde ex
anno 1868o per quinquennium ei tradita est educatio filiorum Adalberti Villelmi
principis Bavariae. Ex illo tempore oritur et protectio familiae regiae, quam in
Maximilianum von Lingg exseruit, et fidelis adhaerentia Maximiliani von Lingg erga
Vittelsbacenses. Anno 1874o itaque īdem ab rege Ludovico II professor historiae
ecclesiasticae atque iuris canonici in statali lyceo Bambergensi institutus est. Tamen
etiam cursum honorum in hierarchiā ecclesiasticā secutus est. Sic ex. gr. anno 1881o

capitularis ecclesiae cathedralis Bambergensis factus est atque anno 1885o titulum
cappellani honorarii Summi Pontificis accepit atque anno 1891o vicarius capitularis
factus est. Postquam episcopus Augustanus Petrus von Hötzl mense Martio a. 1902i

vitā functus est, Luitpoldus princeps administrator Maximilianum von Lingg
successorem eius nominavit et etiam régimen Bavaricum Maximiliano favebat. Tamen
difficultates quaedam exortae sunt, cum Monacensis Nuntius Apostolicus Sebastianus
Nicotra variis ex causis alium successorem in ordiariatū Augustano praetulisset. Itaque
res per plures menses protracta est. Sed denique die 9o m. Iun. a. 1902o Maximilianus
von Lingg ab papa Leone XIII episcopus confirmatus atque die 20o m. Iul. a. 1902o ab
archiepiscopo Monacensi consecratus est. Vitā autem functus est die 31o m. Maii a.
1930o duodenonaginta annos habens. - Cfr Manfred BERGER: s.v. Lingg, Maximilian
Ritter von. In: Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon 28, 2007, coll. 1028
sqq.; Engelbert BUXBAUM: Maximilian von Lingg 1842-1930. Leben und Wirken eines
Bischofs nach eigenen und zeitgenössischen Dokumenten. St. Ottilien 1982.

140 Propter affinitatem suam ad domum regiam videtur Maximilianus von Lingg numquam
quicquam facere voluisse, quod contra proposita voluntatemque regiminis erat. - Cfr
etiam Engelbert BUXBAUM (1982), p. 57. - In epistulā die 18o m. Iun. a. 1905o ad
Hildebrandum de Hemptinne directā (ASO, A.1.8.1) Ildefonsus Schober cum alia
scripsit tum haec: «Numquam vel solum difficillime praesens episcopus Augustanus
aliquid faciet, quo in minimam collisionem cum regimine incideret. De talibus punctis
cum ipso, ut audivi, sermo institui non potest, cum tunc fieret excitatus atque
inaccesibilis.» (Textus originaliter Theodiscus).

141 Cfr Leander BOPP (1952), p. 10; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 323; Cyrill
SCHÄFER (2005), p. 60.
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von Lingg139 stricte sequi voluit,140 novae difficultates exortae sunt. Nam
inter Maximilianum von Lingg atque Ildefonsum Schober dissensiones
erumpebant de exemptione abbatiae atque imprimis de quaestione, cui in
electione abbatis ius praesidii esset. Hac enim in condicione episcopus unā
ex parte iurisdictione suā ab regimine asseveratā uti voluit, alterā ex parte
Ildefonsus Schober ius ecclesiasticum, quod hac in re magis valere ipsi
persuasum erat, omnes omnimodo sequendos esse putavit.141

142 Se hunc commentarium ad Abbatem Primatem, ad episcopum Augustanum, ad
Ottilianos atque ad Monacensem Nuntium Apostolicum missurum esse Ildefonsus
Schober explicat in epistulā die 5o m. Dec. a. 1902o ad Hildebrandum de Hemptinne
directā (ASO, A.1.8.1). - Episcopus hunc commentarium die 9o m. Dec. a. 1902o

accepisse videtur, ut ex eius epistulā die 10o m. Dec. a. 1902o ad Ildefonsum Schober
directā apparet (ASO, A.2.1.6).

143 Cfr Promemoria über Wahl-Bestätigung eines Abtes in St. Ottilien und General-
Superiors der Benediktiner Congregation von St. Ottilien für ausländische Missionen
(ASO, A.3.3.2 (copia ex archivo Sancti Anselmi deprompta)). - Cfr etiam Leander
BOPP (1952), pp. 9 sq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 323, qui adn. 371
scribit commentarium die 11o m. Dec. a. 1902o scriptum esse, quod non ita quadrat cum
epistulā supra commemorata (adn. 142), quā episcopus dixit se illum textum die 9o m.
Dec. accepisse.
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Cum esset quaestio principalis Ildefonsus Schober hac in re se recessurum
non esse constituerat. Itaque iam die 5o m. Dec. a. 1902o īdem curavit, ut
secretarius ipsius P. Petrus Döink commentarium scriptum ad episcopum

qu4que Augustanum transferret.142 Ibī-
dem autem condiciones iuridicas exacte
explicuit.143 Nam argumenta protulit
haec: Congregationem de Propaganda
Fide superiorem generalem instituisse,
eius munus prolongavisse, erectionem
prioratūs eiusque evectionem in abba-
tiam curavisse episcopo non participan-
te. Praeterea Abbatem Primatem in
epistulā officiali clare scripsisse tan-
tummodo relationes inter monachos
atque sanctimoniales et inter monaste-
rium atque populum ecclesiasticum ad
episcopum pertinere. Unde manifestum
esset Sanctam Sedem congregationem
Ottiliensem ab episcopo independentem
esse velle. Talia etiam inde intellegi,
quod congregatio Ottiliensis ut missio-
naria esset extra Germaniam extenta et

iurisdictio alicuius ordinarii localis numquam extra propriam dioecesim
extendi posset. Eā de causā regiminis postulata iam in Constitutionibus
Theodiscis exhibita non esse valida. Ex his aliisque argumentis etiam clare
apparere praesidium in primo abbate eligendo ad superiorem generalem

Maximilianus von Lingg,
episcopus Augustanus.

144 Cfr Leander BOPP (1952), p. 10; Cyrill SCHÄFER (2005), p. 58.
145 Cyrill SCHÄFER (2005), pp. 59 sq. protocollum memoriale Norberti Weber in archivo

archiabbatiae Beuronensis asservatum adhibens de hōc colloquiō refert Norbertum
Weber episcopo proposuisse, ut ad rem facilitandam īdem praesidium electionis ad
Ildefonsum Schober transferret. Cum autem episcopus responderet similiter Ildefonsum
Schober ad ipsum praesidium delegare posse, Norbertum Weber callide dixisse eundem
h4c certe facturum esse, sed licentiam ex Monaco celerius acquiri posse quam
dispensationem ex urbe Roma. Cui argumento episcopus denique cessit.

146 Cfr epistula Maximiliani von Lingg die 10o m. Dec. a. 1902o ad Ildefonsum Schober
data (ASO, A.2.16). In responso suo die 12o m. Dec. a. 1902o dato (ASO, A.2.1.6)
Ildefonsus Schober gratias agens totam condicionem denuo explicuit atque scripsit se
in casū extremae necessitatis Praefectum Congregtionis de Propaganda Fide atque
Abbatem Primatem rogare paratum fuisse, ut iura ad ipsum pertinentia ad episcopum
transferrent. [Utriusque epistulae textus originalis in archivo Sancti Anselmi asser-
vatur.]

147 Cfr supra cap. 3.4.1.4.

39

pertinere.

Episcopus Maximilianus von Lingg his argumentis non erat iucundatus, sed
quod attinebat ad abbatiae privilegium exemptionis, cum esset ipse iurista,
rem ita se habere concedere debuit. Tamen quaestio praesidii in electione
exercendi ei qu4que erat magni momenti, cum difficultates cum regimine
timeret, si recederet. Nihilominus haec quaestio non erat tantummodo pro-
blema formale, sed quadamtenus contentio virium inter rem publicam Bava-
ricam, cuius repraesentans hac in re erat episcopus Augustanus, et Sanctam
Sedem, cuius iura Ildefonso Schober defendenda erant.144

Argumentis ex utrāque parte iam prolatis condicio tamen difficilis mansit.
Rebus sic stantibus Ildefonsus Schober die 9o m. Dec. a. 1902o P.rem Norber-
tum Weber subpriorem Ottiliensem, qui bene atque efficaciter cum homini-
bus de variis rebus disserere potuisse dicitur, ad episcopum Augustanum
misit.145 Effectus huius colloquii revera erat in eo, ut Maximilianus von
Lingg praesidium in abbate eligendo ad Ildefonsum Schober delegaret.146

Ipsam autem electionem Ildefonsus Schober iam pridem diligenter praepara-
re coeperat. H4c erat omnino necessarium, cum unā ex parte esset prima
electio alicuius abbatis in congregatione Ottiliensi, alterā ex parte res diffici-
lior erat quam in plerisque aliis monasteriis, quia patres qu4que sollemniter
professi respiciendi erant, qui in regione missionariā versabantur neque ad
electionem in patriam reverti potuerunt. Itaque iam in consultationibus cum
Norberto Weber atque Paulo Sauter mense Martio a. 1902i habitis147 de hac

148 Cfr diarium Norberti Weber (9.3.1902; 10.3.1902; Appendices (ASO, A.1.8.1)). Cfr
etiam Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), pp. 316 sq.; Johanna BUSCHMANN

(2003), p. 94; Cyrill SCHÄFER (2005), p. 62; Leander BOPP (1952), p. 11. - Ildefonsus
Schober omnes possibilitates atque difficultates in procuratoribus instituendis
praedeliberaverat atque missionarios de singulis punctis certiores fecit, ne ex
indiligentiā quādam electio in irritum caderet. Imprimis etiam respicienda erat quaestio,
quā procuratori omnia vota sibi tradita tantummodo uni candidato attribuere licuit
(neque ad plures candidatos distribuere) et praeterea quā nemini semet ipsum eligere
licuit. Itaque providendum erat, ne is, quem patres eligi voluerunt, procurator fieret.
Pluribus exemplis practicis Ildefonsus Schober rem singillatim explicuit, ut perspicua
fieret. - Cum haec exempla, quae in appendice diarii Norberti Weber (ASO, A.1.8.1)
singillatim cum explicationibus exhibentur, conspiciantur, animadvertitur, quam exacte,
diligentissime atque deliberate Ildefonsus Schober haec omnia praeparaverit. 

149 Cfr Ildefonsi Schober epistula circularis die 5o m. Dec. a. 1902o data (ASO, A.1.8.1
(copia ex archivo Suarzacensi deprompta)), cuius textus originaliter Latinus est hic:
«Omnibus has litteras visuris salutem in Domino! Cum Matrocoenobium Con-
gregationis Ottiliensis pro missionibus exteris a S. Sede per Decretum S. Congre-
gationis de Propaganda Fide diei 28 Iunii huius anni in Abbatiam cum omnibus iuribus
et privilegiis erectum iamque accedente Suae celsitudinis regiae Luitpoldi, Bavariae
Principis Regentis consensu illi de primo Abbate simulque novo Superiore generali
totius Congregationis canonica electione providendum sit, Nos, Ildefonsus Schober,
Abbas Seccoviensis, pro tempore Superior generalis eiusdem Congregationis omnes et
singulos Capitulares huius Congregationis iure suffragii secundum Ss. Canones et
Congregationis statuta gaudentes, scilicet Monachos sollemniter professos et in sacris
ordinibus constitutos invitamus et vocamus ad electionem die 18 Decembris huius anni
post Missam sollemnem de Spiritu Sancto in aula capitulari Matrocoenobii ad St.
Ottiliam celebrandam. In cuius rei fidem has litteras manu subscriptas sigilloque
Nostro munitas in propatulo collocari iussimus.»
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quaestione agebatur. Probelma autem hunc in modum solutum est, ut patres
missionarii methodo non ita facili procuratores in patriā versantes nomina-
rent, quibus confidenter suffragia sua traderent.148

Die autem 5o m. Dec. a. 1902o (eōdem die, quo commentarium de exemptio-
ne atque de praesidio electionis ad episcopum miserat) Ildefonsus Schober
epistulam circularem ad omnes patres Ottilianos sive domesticos sive missio-
narios direxit, quā eosdem ad electionem futuri abbatis vocavit.149 Dies vero
huius electionis constituebatur dies 18o m. Dec. a. 1902o.

Tamen problema quoddam restabat, quod constitit in Priore P.re Ludgero
Leonard. Nam īdem illo tempore libenter abbas Ottiliensis fieri velle videba-
tur. Sed nemo Ottilianorum, imprimis nemo illorum, qui iam diutius aderant,
eum abbatem desideravit. Ab initio enim - uti iam saepius commemoratum

150 De his curis etiam agebatur in consultationibus mense Martio a. 1902i factis (cfr
Norberti Weber diarium (4.3.1902 (ASO, A.1.8.1)). - Cfr qu4que ex. gr. Ildefonsi
Schober epistulae die 15o m. Sept. a. 1902o et die 5o m. Dec. a. 1902o ad Hildebrandum
de Hemptinne datae (ASO, A.1.8.1). - Cfr etiam Johanna BUSCHMANN (2003), p. 94;
Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 323; Cyrill SCHÄFER (2005), pp. 55 sq.;
Frumentius RENNER: Benediktinerkongregation (1999), p. 805 adn. 16; Leander BOPP

(1952), p. 10. Cyrillus Wehrmeister in recordationibus suis (Erinnerungen, p. 36 (ASO,
A.1.8.3)) praeterea refert Ludgerum Leonard non solum aperte monstravisse se libenter
abbatem Ottiliensem fieri voluisse, sed, si h4c fieri non potuisset, se etiam sub abbate
Norberto Weber munere Prioris fungi desideravisse. Videtur ergo P. Ludgerus Leonard
tamen libenter in monasterio Ottiliensi manere voluisse atque discessus suus denique
ipsi tristis erat, ut Cyrillus Wehrmeister recordatur.

151 Tamen eius praesentia ut Prior Ottiliensis in ipso actū electionis testificatur eius
subscriptione sub protocollo electionis (ASO, A.2.2.1 (copia ex archivo Sancti Anselmi
deprompta)).

152 De modo progrediendi singillatim refertur protocollo electionis, quo etiam
subscriptionibus omnia nomina praesentium leguntur, qui erant hi: Ildefonsus Schober
O.S.B. Abbas Seccoviensis et p.t. Superior Generalis Congregationis Ottiliensis;
Cassianus Spiss O.S.B. Vicarius apostolicus Zanguebariae Meridionalis; Dr Petrus
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est - apparuit eum bene quidem atque efficaciter disciplinam regulasque
monasticas tradere valuisse, sed praeterea eum nimis rigidum fuisse et - quod
maximi momenti erat - ei specialem scopum Ottilianum, nempe missionem,
omnino alienum fuisse. Quamvis decursū temporis iam saepius ei significa-
tum esset Ottilianos cum rerum perceptione eius magnas difficultates habere,
tamen spem suam diu deposuisse non videtur. Alterā ex parte ipsi Ottiliani
timuerunt, ne electio eventum inopportunum haberet, quia quadamtenus
putaverunt episcopum Augustanum P.rem Ludgerum Leonard ut abbatem
Ottiliensem praeferre (quod tamen ita se non habuit).150 Sed monachi Ottilia-
ni aliquem ex suis abbatem habere voluerunt, id quod etiam ab Ildefonso
Schober desiderabatur. Hae difficultates diutius protractae sunt, usque dum
immediate ante electionem P.ri Ludgero Leonard aperte dictum est ipsum,
cum non esset monachus Ottiliensis, sed Beuronensis, in electione abbatis
ius suffragii ferrendi neque activum neque passivum habere, quā de causā
denique ab suffragiis abstinuit.151